REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(do Sr. Márcio Marinho)

Requeiro  informações  ao  Sr.  Ministro  da

Justiça  e  Segurança  Pública,  Flávio  Dino,

para que solicite a Policia Federal detalhes

sobre o inquérito da Polícia Federal, que diz

respeito  de  matéria  veiculada  na  data  de

20/04/2023 no site  Uol  notícias mostrando

fraude  e  desvio  de  equipamento,  fruto  de

minha emenda parlamentar.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas

informações  ao  Sr.  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Flávio  Dino,

informações a Policia Federal  sobre o inquérito da Polícia Federal, que diz

respeito  de  matéria  veiculada  na  data  de  20/04/2023  no  site  Uol  notícias

mostrando fraude que envolve equipamento, fruto de emenda parlamentar, que

seria doado por meio de minha indicação.

JUSTIFICAÇÃO

Na  data  de  20/04/2023,  fui  surpreendido  com  matéria  no  site  UOL

noticias onde informa que fraude que envolve equipamento, fruto de emenda

parlamentar, que seria doado através de indicação minha.

*C
D2

32
28

82
20

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232288220600

RI
C

n.
10

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

12
:1

3:
22

.2
43

 -
M

ES
A

A matéria cita ter ocorrido uma operação da Policia Federal, onde o Sr.

Thiago  Nascimento  teria  confessado  que  pediu  ajuda  a  um  amigo,  Saulo

Marques de Carvalho, para realizar as operações fraudulentas.

Cita também, que a primeira fraude envolveu bens que seriam doados

pelo  deputado  Márcio  Marinho  (Republicanos-BA).  “Thiago  afirmou  que

"orientou Saulo como ele deveria proceder, tendo pego os modelos dos ofícios

nos próprios arquivos da Codevasf e repassado para Saulo”.

Link  da  notícia:  https://noticias.uol.com.br/colunas/aguirre-

talento/2023/04/20/primo-elmar-nascimento-desvios-codevasf.htm

Por se tratar de noticia de extrema gravidade e que só chegou ao meu

conhecimento através do citado site, se faz necessário que seja dadas detalhes

sobre o andamento do Inquérito Policial que investiga essa situação, referente

à denúncia feita pelo veículo de informação onde sou citado.

Sala das Sessões, em       de abril de 2023

*C
D2

32
28

82
20

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232288220600

RI
C

n.
10

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

12
:1

3:
22

.2
43

 -
M

ES
A

https://noticias.uol.com.br/colunas/aguirre-talento/2023/04/20/primo-elmar-nascimento-desvios-codevasf.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/aguirre-talento/2023/04/20/primo-elmar-nascimento-desvios-codevasf.htm

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
	(do Sr. Márcio Marinho)
	JUSTIFICAÇÃO